
 

E.R.S.U. Messina: Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario – via Ghibellina, 146 – 98123 MESSINA  
Recapiti: centralino 0903718650 - Codice Fiscale: 80004290831 – Partita I.V.A.: 00540310836 
 
Determina n_43 del 15_02_2018 pagina 1 di 3 

 

DETERMINA n°43 
del 15.02.2018 

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento diretto 
allestimenti grafici del nuovo Centro Eurodesk, presso la 
palazzina Uffici in uso all’E.R.S.U. di Messina. 
CIG: Z3B2179AD9. 

IL DIRETTORE F.F. 

PREMESSO: ....... che, con Delibera n°24 del 06.04.2017, il Consiglio di Amministrazione 

dell’Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario (E.R.S.U.) di 

Messina ha approvato il Bilancio di Previsione 2017/2019 dell’Ente; 

PRESO ATTO ...... del D.D.S. n°2664 del 19.04.2017, notificato tramite e-mail in data 

21.04.2017 ed acclarato al ns. protocollo con il n°2950, con il quale il 

Dirigente del Servizio Diritto allo Studio, del Dipartimento dell’Istruzione 

e della Formazione Professionale, ha approvato il Bilancio di Previsione 

2017 gestione provvisoria /2019 dell’E.R.S.U. di Messina; 

VISTO .................. l’art. 36 comma 2 lettera a) del nuovo Codice dei Contratti Pubblici, 

Decreto Legislativo 18.04.2016 n°50 con le modifiche introdotte all’art. 

25 del D. Lgs. 19.04.2017 n°56 in vigore dal 20.05.2017; 

VISTO .................. l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 18.04.2016 n°50 implementato e coordinato 

con il D. Lgs. 19.04.2017 n°56 in vigore dal 20.05.2017; 

VISTO .................. l’art. 31, comma 1 del Codice nel quale è prevista la nomina di un 

Responsabile Unico del Procedimento per ogni singola procedura; 

CONSIDERATO .. che con determina n°207 del 23.11.2017 è stato nominato quale RUP 

per i lavori di allestimento del nuovo Centro Eurodesk ai sensi D.Lgs 

n°50/2016 e s.m.i. del nuovo Codice degli appalti, l’arch. Enrico 

ZACCONE; 

CONSIDERATO .. che si rende necessario ed indispensabile provvedere urgentemente alla 

integrazione delle forniture già effettuate, per l’allestimento grafico del 

nuovo Centro Eurodesk, con una nuova fornitura consistente in: 

- n°6 rotoli da mt.100 di corde elastiche in 6 colori diversi, incluso 

collocazione a muro come da progetto grafico con anelli a vite per 

l’importo di € 1.100,00; 

- n°1 stampa per il banco reception eurodesk di n°3 pezzi di vinile 

adesivo e relativa collocazione per l’importo di € 120,00; 

- n°2 zerbini 142x102 in cocco sintetico zermat con loghi e scritte per 

l’importo di € 660,00; 

VISTO .................. il nuovo preventivo del 25.01.2018 della ditta Gi. Grafica S.r.l., via XXVII 

luglio 116, Messina, dal quale si evince che tali lavori di allestimento 

grafico assommano ad € 1.880,00 oltre IVA; 

VISTA .................. la congruità della spesa attestata dal R.U.P. a seguito di negoziazione; 



 

Determina n_43 del 15_02_2018 pagina 2 di 3 

RITENUTO  ......... che la scelta del contraente, al di fuori dell’albo delle ditte di fiducia di 

questa Amministrazione e del Mercato elettronico della P.A., trattandosi 

di affidamento integrativo,  è stata effettuata  nel rispetto di principi di 

efficacia e tempestività, oltre che, come richiesto dalle Linee guida n°4 

dell’Anac, di economicità, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, rotazione degli 

inviti e degli affidamenti, di tutela dell’effettiva possibilità di 

partecipazione delle micro, piccole e medie imprese; 

VISTO  ................. il “Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle somme di rilevanza comunitaria” approvato con Decreto del 

Presidente n°77 del 27.12.2017; 

RILEVATA ........... la copertura sui pertinenti Capitoli di bilancio 152.1, Capitolo 136 e 

Capitolo 701 ed il rispetto del limite dei 2/12 degli stanziamenti imposto 

dal regime di Gestione Provvisoria; 

VISTA .................. la L.R. 15.05.2000, n°10 e s.m.i.; 

VISTA  ................. la L.R. 25.11.2002, n°20; 

D E T E R M I N A  

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono riportate e trascritte: 

1. di impegnare la somma € 1.880,00 oltre IVA come per legge sui capitoli sopra specificati; 

2. di autorizzare l’Ufficio Ragioneria al pagamento delle spettanze della suddetta ditta sui 

segg. capitoli di spesa: 

- per fornitura e collocazione a muro corde elastiche in n°6 rotoli la somma di € 

1.100,00 oltre IVA al 22% sul Cap. 152.1 “Manutenzione edile immobili”, missione 4 

“Istruzione e diritto allo studio, spese correnti, acquisto di beni e servizi”, programma 

7 “Diritto allo studio”, titolo 1 “Spese correnti”, macro-aggregato 103 “Acquisto di beni 

e servizi”; 

- per stampa per il banco reception eurodesk di n°3 pezzi di vinile adesivo e relativa 

collocazione la somma di € 120,00 sul Cap. 136 (Manutenzione riparazione mobili) 

missione 4 “Istruzione e diritto allo studio, spese correnti, acquisto di beni e servizi”, 

programma 7 “Diritto allo studio”, titolo 1 “Spese correnti”, macro-aggregato 103 

“Acquisto di beni e servizi”; 

- per fornitura n°2 zerbini 142x102 in cocco sintetico zermat con loghi e scritte la 

somma  di € 660,00 sul Cap.701 “Acquisti di Impianti, attrezzature e macchinari” 

missione: 4, “Istruzione e diritto allo studio”, programma 7 “Diritto allo studio”, titolo 

2 “Spese in conto capitale”, Macroaggregato 202 “Investimenti fissi lordi ed acquisto 

di terreni”; il tutto per un importo totale di € 1.880,00 oltre IVA al 22% previa 

presentazione di fattura elettronica, congruità della spesa, accertamento della 

Regolarità contributiva e nulla osta del RUP; 

3. di affidare alla ditta Gi. Grafica S.r.l., vista la congruità della spesa attestata dal R.U.P. 

a seguito di negoziazione, l'esecuzione integrativa degli allestimenti grafici del nuovo 

Centro Eurodesk, come da preventivo del 25.01.2018 assunto al protocollo n°544 del 

26.01.2018; 



 

Determina n_43 del 15_02_2018 pagina 3 di 3 

4. di pubblicare il presente provvedimento, con effetto di notifica sull’apposita sezione del 

portale “Amministrazione Trasparente”, ai sensi e per gli effetti dell’art.23 del D. Lgs. 

33/2013. 

Per detto incarico professionale al RUP non sarà corrisposto alcun compenso aggiuntivo 

 Il RUP 

 Il Direttore f.f. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Accertata capienza 

 sul capitolo 152.1 impegno n°51/2018 

 sul capitolo 136 impegno n°52/2018 

 sul capitolo 701 impegno n°53/2018 

 Il Responsabile della Ragioneria 


		2018-02-15T10:46:52+0100
	ZACCONE ENRICO


		2018-02-15T10:48:10+0100
	COSTANTINO ANTONELLA


		2018-02-15T10:52:20+0100
	COSTANTINO ANTONELLA




